
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  

 
HOTĂRÂREA  NR. 320/20191 

pentru aprobarea regulamentului privind procedurile și criteriile de organizare a concursurilor pentru 
numirea conducătorilor - personal contractual ai serviciilor publice de interes local din subordinea 

Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
 

 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr.351/17.09.2019, Referatul de aprobare al Primarului municipiului 

Hunedoara nr.64205/17.09.2019 referitor la aprobarea regulamentului privind procedurile si criteriile de 
organizare a concursurilor pentru numirea conducătorilor serviciilor publice de interes local din subordinea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
64216/17.09.2019; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 75939/30.10.2019, al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 
75976/30.10.2019, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 75949/30.10.2019, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 75970/30.10.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 75572/29.10.2019; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 286/2019 privind aprobarea 
structurii organizatorice – organigrama si a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului 
municipiului Hunedoara si pentru Serviciile Publice fără personalitate juridica subordonate Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara; 

În baza dispozițiilor art. 155 alin. (8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
Legii cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017, cu modificările si 
completările ulterioare precum și ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), lit. d), alin. (7), alin. (14) precum și ale art. 139 coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 – Se aprobă Regulamentul privind procedurile și criteriile de organizare a concursurilor pentru 
numirea conducătorilor - personal contractual ai serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara, conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 230/2012. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de 
lege. 

Art.4 – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Serviciului Informații pentru Cetățeni si Relații 
Publice, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, 
promovare imagine. 

Hunedoara, la 31.10.2019 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
ION BĂDIN 

                                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                               SECRETAR GENERAL ,  
                                                                                                                 Militon Dănuț Laslău  

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat 21 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă 


